
··.¡¡M t/e( 'B�uu,.rw- r/e � ��"'� 
rle N�tr«, f ,v/�"""' // rle � � r/e � 

q{-er� 'Ba;t«l(,v; ,le �� // ../IJ�., 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUNICIPAL Nº 072-2024-GM/MPCTZA 

Contumazá, 8 de ma, LO del 2024 

VISTO: El Informe Nº 067-2024-MPC/RH de fecha 8 marzo de 2024, emitido por la Unidad 
Funcional de Gestión de Recursos Humanos; y; 

CONSIDERANDO: 

. Que, el artículo 194 º de la Constitución Política del Perú, modificada por la Ley Nº 30305, 
,.-�-��� º��Lev de Reforma Constitucional. estioula aue las Municioalidades Provinciales v Distritales , .�r I '\ ., , 1 1 1 ., 

�f :.:ii .' : �-1;� on órganos de gobierno iocai con autonomía política. económica y administrativa en ios 
::-, ' .. . 
i ·<.:;�-·A, r- 'suntos de su competencia; 

-! ···7 
\, }.::(�,:· : 

Que, mediante la Resolución de Alcaldía Nº 187-2023-MPC de fecha 22 de noviembre de 
2023, la Alcaldía de la Municipalidad Provincial de Contumazá, en su Artículo Tercero, 
numeral 1. delegó en el Gerente Municipal las facultades administrativas y resolutivas en 
materia de Gestión de Recursos Humanos, siguientes: "1.1) Suscribir Resoluciones de 
Encargatura y/o deiegación de firma de los Gerentes, Jefes de Oficina y de Unidades Funcionales de 
la Municipalidad Provincial de Contumazá; y en aplicación extensiva, suscribir las resoluciones de 
rlac::inn�rinn tamnnr�I ria F11nrinnac:: an r�c::n ria nan:nn�I r.11.C: I l": ---·,··--·-·· ·-···r:-·-· -- ·-··-·-··--, -·· ---- -- ...... ----··-· -· ·- \ ... ., , 
Que, el artículo 11 del Decreto Supremo N.º 075-2008-PCM, modificado por Decreto 
Supremo Nº 065-2011-PCM, Reglamento del decreto Legislativo Nº 1057, que regula el 
Régimen Especial de Contratación de Servicios, se dispone que los trabajadores bajo el 
contrato administrativo de servicios pueden, sin que impliquen la variación de la retribución 
o del plazo establecido en el contrato, ejercer la suplencia al interior de la entidad contratante 
o quedar sujetos, únicamente, a las acciones administrativas de desplazamiento de personal 
que prevé dicha norma, entre eiias ia designación temporai como directivo superior o 
empleado de confianza, conforme a los términos del referido dispositivo; 

Que, artículo 5.9 de la Directiva General N.0 001-2018-MTPE/4/12, aprobada por la 
Resolución Directora! N.0 000088- 2018-MTPE/4/12 de fecha 08 de febrero de 2018, 
estabiece que la designación temporal autorizada como modaiidad de desplazamiento en el 
régimen del Decreto Legislativo N.º 1057, permite que el personal bajo el régimen CAS, con 
, ,� .... ,.. •• ,,.... .,..,,.,....,,......,,:,...,1.,...,......,4,,...... ,.._,............ '""' ,...........,4,;,J""',..1 ........ ,,...,.J""' ,.J,......,...,......_..........,....,,......�'"' ... ,..." ,...,.,,,,_.........,.,,,, n: ... ,......,... ... :, ,,.,,,, ,..., ,.,....,,...... ... :,.,,,, ... ,...... 
VII lvUIV tJI CCAl.:ti..c111,.C \,,VI 1 'ª CI 1i..iuau, tJUCUQ UC.:tCI I ltJCI IQI .:,e \,,VII IV L/11 CvUVV .:tUtJCI IVI V 

empleado de confianza, que en el Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo 
corresponde a los niveles remunerativos del F-3 al F-5. Asimismo, el artículo 5.10.2 
establece que, la designación temporal de funciones se da cuando el puesto directivo 
superior o de confianza no se encuentra vacante debido-a -que ·e·l -senti-dor dei , �gimen laboral 
del Decreto Legislativo N.º 276 o del N.0 728 se encuentra ausente temporalmente por 

Que, el segundo párrafo del artículo II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de 
Municipalidades, Ley Nº 27972 (en lo sucesivo LOM), señala que, la autonomía establecida 
en la Constitución para las Municipalidades, radica en la facultad de ejercer Actos de 
Gobierno; Administrativos y de Administración; con sujeción al ordenamiento jurídico; 



.. -lfiu>- ,(e( 'g�uuvu,, ,(e � ��«/� 
,fe, NIM-5fr«- [,u/r:� J ,fe, � c�,t(Qr� r/e � 

qf� 'Btt{«/(M ,(e -;;� !J -ff�., 

cual se requiere encomendar el desempeño de las funciones en adición de funciones. 

CAS para desempeñar las funciones de un puesto directivo o de confianza del régimen de 
lnc nol"ro+nc I onicl�+iHnc 1\1 O ')7� n rlol 1\1 O 7')Q on �rlil"iAn � e, ,e f, 1nl"Ínnoc oc �rlmicihlo ,.,, ,o 
1'-'"" L..J''-'VI VI.V"1 L-"�1'"'11'-'LI V '-'V 1 ._.. 4 I '-' \J "'"41'-'1 1 "41. I "-"-' '-'1 1 \.111"'41\Jl"'I I Y VY"'1 I YI l"'IVI 1'-"'-', WW \.A\.oll l U'-'IUIV '1\..t'-' 

el personal CAS no cumpla con el perfil o requisitos mínimos del puesto directivo o de 
confianza del régimen laboral del Decreto Legislativo N.0 276 o del N.º 728, estipulados en 
los documentos de gestión de la entidad. Aunado a ello, el artículo 5.12 establece que, 
mediante la designación temporal del personal CAS es posible encargar o asíqnar funciones 
adicionales a los servidores CAS con la finalidad de satisfacer necesidades institucionales 
inmediatas, específicas y coyunturales de la entidad, lo cual, no obstante, no genera el 
derecho al pago de la bonificación diferencial, ni modifica o varía el monto de la 
remuneración ni el plazo establecido en el Contrato Administrativo de Servicios; 

Que, mediante Informe Nº 067-2024-MPC/RH de fecha 8 de marzo de 2024 la Jefe de la 
Unidad de Gestión de Recursos Humanos, concluye lo siguiente: "visto el currículo vitae 
existente en esta oficina como parte de su contrato vigente del ING. VÍCTOR ALEX PADILLA 
ALQUIZAR del cargo que actualmente ocupa, debo indicar que de acuerdo con los requisitos 
o,,.f,:,hlonírln"' on o/ m,:,n,,,:,/ ria nrr,,:,ní-,,:,nínno."' 11 -F,,nnínno"' 11Írwonfo ria /,:, o.nfírl,:,rl n,,mnlo "'".., al nor-Fíl 
V_,tUJJIVVIUV_, VI 1 VI I I IUI IUUI UV VI �UI IILUVIVI IV_, y I UI IVIVI IV_, Vl�VI ltV UV IU VI ltlUUU VUI I lfJIV VVI I VI fJVI 111 

establecido en el documento de gestión. Por Jo que el Jefe del Área Técnica Municipal, por motivo 
que el titular, el ING. JUAN CARLOS RODRIGUEZ AGU/LAR, se encuentra haciendo uso de sus 
vacaciones de acuerdo a ley. Dicha encargatura debe ser formalizada mediante un documento 
administrativo, hasta que dure la ausencia del titular"; 

Por los considerandos mencionados y de conformidad con el tercer párrafo de artículo 39º 
de la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley Nº 29792, "las gerencias resuelven los aspectos 
administrativos a su cargo a través de resoluciones y directivas"; y, en merito a las facultades 
conferidas mediante la Resolución de Alcaldía Nº 187-2023-MPC; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO SEGUNDO: NOTIFICAR, la presente resolución al ING. VICTOR ALEX 
PADILLA ALQUIZAR, Responsable del Instituto Vial Provincial, para cumplimiento de la 
,... • ....... .... • .... • ... ....... • ..... ..... .... • • J .. • • ....... ,... ... • ... • .... • .... .... .... ... ...... ........... ... • .... ...... ...... ....... J • 

ARTÍCULO TERCERO: DISPONER, a la Unidad de Tecnología de la Información, el 
cumplimiento de la publicación en el Portal Institucional y de transparencia de la presente 
resolución de la Municipalidad Provincial de Contumazá. 

COMUNÍQUESE, REGÍSTRESE Y ARCHÍVESE. 

ARTÍCULO PRIMERO: DISPONER, LA DESIGNACION TEMPORAL DE FUNCIONES 
POR EL PERIODO COMPRENDIDO; A PARTIR DEL 11 DE MARZO DE 2024 HASTA EL 
27 DE MARZO DE 2024, a favor del servidor ING. VICTOR ALEX PADILLA ALQUIZAR 
para que en adición a sus funciones desempeñe el cargo de Jefe del Área Técnica Municipal 
de la Municipalidad Provincial de Contumazá. 

nrcc:cntc rcc:nl, ,r-iñn ,, fincc: ncrtincntQc: rfQ !:11"'1 1Qrrfn !:! 1 Q\/ 


